
نشد؟ چرا 
7 تفاوت 2 سرمربی اخیر پرسپولیس

بعد از قهرمانی پرســپولیس در فصل گذشته 
لیگ برتر، رضا درویش حسابی از به ثمر نشستن 
انتخابش در مورد نیمکت راضی و شادمان بود؛ 
جایی که مدیرعامل پرسپولیس در اوج شگفتی، 
اوســمار ویرا، دســتیار یحیی گل محمدی را 
به عنوان جانشــین او در نیم فصل دوم انتخاب 
کرد. آن زمان اعتراض های زیادی نســبت به 
این انتخاب صورت گرفت، اما در نهایت اوسمار 
قرمزها را به جام رساند. شاید با اعتمادبه نفس 
ناشی از همان ماجرا بود که درویش برای فصل 
جدید هم یک مربی نســبتا ارزان قیمت دیگر 
را برگزید و درحالی که هــواداران منتظر اعلام 
یک نام بــزرگ بودند، خــوان کارلوس گاریدو 
را به تهران آورد. مرد اســپانیایی اما موفقیت 
همتای برزیلی اش را تکرار نکرد تا درویش هم 
ظرف چند  ماه از عرش به فرش برسد. اینکه چرا 
گاریدو تبدیل به اوسمار نشــد، دلایل زیادی 
دارد که مرور گــذرای بعضی از آنهــا  خالی از 

لطف نیست.

  به آن خوبی نبود
اولین و ساده ترین دلیل می تواند این باشد که 
گاریدو به اندازه اوسمار مربی خوبی نبود. به هر 
حال وقتی شما شکست می خوری، فورا چنین 
فرضیه ای مطرح می شــود. مشکل گاریدو این 
است که این اواخر در دیگر تیم هایش هم ناکام 
بوده. خب البته بد نیست به یاد بیاوریم زمستان 
گذشــته و هنگام انتخاب اوسمار ویرا به عنوان 
سرمربی پرسپولیس هم تمام رسانه ها کارنامه 
او را به عنــوان نفر اول بررســی کردند و نتایج 
ناامیدکننده ای گرفتند. با این حال اوســمار با 
پرسپولیس قهرمان شد و این روزها در بوریرام 

تایلند هم شرایط نسبتا خوبی دارد.

  تیمش کامل تر بود
خیلی در مورد فقر نفری پرســپولیس در این 
فصل صحبت شــده که خب بیراه هم نیست. 
اوسمار فصل گذشــته علیرضا بیرانوند، دانیال 
اسماعیلی فرد و مهدی ترابی را در اختیار داشت. 
به علاوه اورونوف هم تازه وارد فوتبال ایران شده 
بود و هنــوز رقبا به اندازه کافی از او شــناخت 
نداشتند. این وینگر ازبکستانی در سمت چپ 
زمین از ســوی عبدالکریم حسن هم حمایت 
می شد که بازدهی اش را بالاتر می برد. این فصل 

اما از هیچ کدام از اینها خبری نبود.

  هجومی نبود
سبک کار گاریدو با اوســمار ویرا فرق داشت. 
سرمربی برزیلی پیشــین پرسپولیس، تیمش 
را تنها با یک هافبک دفاعی و 2مهاجم آرایش 
می کرد و فوتبال مسلط تری ارائه می داد. این به 
مذاق هواداران هم خــوش می آمد. گاریدو اما 
اعتقاد زیادی به اســتفاده از 2هافبک میانی و 
یک مهاجم داشت؛ اگرچه همین حالا هم آمارها 
نشان می دهد پرســپولیس در آیتم هایی مثل 
مالکیت، خلق موقعیــت و امید گل جزو 3تیم 
برتر لیگ بوده، در نهایــت فوتبال تیم گاریدو 
نظر اغلب کارشناسان و هواداران را جلب نکرد.

  زیر فشار سنگین توقعات بود
اوسمار تیم سوم جدول را تحویل گرفت؛ تیمی 
که با یحیی گل محمدی به نوعی به بن بســت 
رسیده بود و استقلال و ســپاهان را بالای سر 
خودش می دید. در این شــرایط فشــار کمتر 
اســت. گاریدو اما تیم قهرمان را تحویل گرفت 
و توقعات از او بســیار بالاتر بود. شــاید مربی 

اسپانیایی زیر بار این انتظارات کمر خم کرد.

  با تیم آشنایی نداشت
این هم دیگر مزیت اوسمار ویرا بود. او پیش از 
قبول سرمربیگری پرسپولیس، یک فصل ونیم 
به عنوان دســتیار گل محمــدی روی نیمکت 
پرسپولیس حضور داشت، کاملا تیم و تک تک 
بازیکنانش را می شــناخت، از خلقیات و آداب 
کار رســانه ها در ایران آگاه بود و به طور کلی بر 
همه  چیز اشراف داشــت. گاریدو اما یک غریبه 
محض بود که ناآشــنایی اش با این فضا، خیلی 

به او ضربه زد.

  ورزشگاه آزادی را نداشت
یکــی از غم انگیزترین نکات در مــورد گاریدو 
همین اســت. او شــاید تنها ســرمربی تاریخ 
پرسپولیس باشد که بدون برگزاری بازی خانگی 
)به معنای واقعی کلمه( از کار برکنار شد. آیا اگر 
اوسمار فضای ورزشگاه آزادی را در مسابقاتی 
مثل استقلال خوزســتان و مس رفسنجان در 
اختیار نداشت، می توانســت برنده آن بازی ها 

باشد؟ نمی دانیم.

  بازیکنان او را نخواستند
در نهایت به یک تفاوت کلیدی دیگر می رسیم؛ 
بازیکنانی که فصل پیش همــه دور هم جمع 
شدند و از مدیریت خواستند اوسمار را انتخاب 
کنــد و در نتیجه از جــان و دل بــرای او مایه 
گذاشــتند، در این فصل رغبت چندانی برای 
ادامه حضــور گاریدو نداشــتند و البته که این 
فاکتور بسیار سرنوشت سازی است. برای دیدن 
بی رغبتی هــای اخیر، نیاز به تــلاش چندانی 

هم نبود!
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فارغ از هر نوع قضاوتی در مورد کیفیت و توانایی های فنی خوان 
کارلوس گاریدو، روشن است که او از نظر انسانی و اخلاقی، یک 
شخصیت محترم به شمار می آمد؛ کسی که در مراسم خاکسپاری 
هوادار فقید پرسپولیس حاضر شد، در اتفاقی استثنایی بعد از 
اخراجش در رختکن حضور یافت و با بازیکنان خداحافظی کرد 
و البته اگر ادعاهای باشگاه در مورد بخشیدن مطالباتش درست 
باشد، از یک رقم قابل توجه هم گذشــت. با همه اینها، دردناک 
اســت که معدود بازیکنانی مثل آل کثیر و کنعانی زادگان حتی 
از انتشار یک پیام ســاده خداحافظی با این مربی هم خودداری 
کردند. جالب اینجاست که هر دوی این دوستان نقش مهمی در 
برکناری گاریدو داشتند؛ عیسی با گل نزدن های شگفت آورش و 

کنعانی هم با اشتباهات عجیبی که در مسابقات اخیر مرتکب شد. 
کاش جناب کنعانی که به توپ پخش کن اصلی و پایه گذار گل های 
الشرطه، سپاهان و مس رفسنجان تبدیل شده بود، گاریدو را به 
بزرگی خودش ببخشد! نگرش پرهواداری در فوتبال وجود دارد 
مبنی بر اینکه حتی اشتباهات فردی بازیکنان هم ناشی از قصور 
و کاستی کادرفنی است. این دیدگاه غلط نیست، اما حتی با در 
نظر گرفتن آن هم نمی شود نمایش های اسفبار کنعانی زادگان در 
چند هفته اخیر را توجیه کرد. تمرینات غلط و تدابیر تاکتیکی و 
روحی نادرست که هیچ، حتی اگر گاریدو داخل غذای بازیکنانش 
سم می ریخت هم باز بعضی از این اشتباهات عجیب و دور از انتظار 
بودند. کنعانی زادگان در بازی با الشــرطه عراق رسما به بازیکن 

حریف پاس گل داد و سرخپوشان عقب افتادند. پس از آن، او به 
شکلی عجیب و احساسی شروع کرد به شوت زدن از فواصل دور تا 
مثلا اشتباهش را جبران کند؛ آنچه تعویض این بازیکن را به دنبال 
آورد. او مقابل سپاهان هم در حالی که پرسپولیس 10 نفره توانسته 
بود بازی با میزبان قدرتمندش را به تعادل بکشد، با یک دفع توپ 
اشتباه زمینه ساز گل برتری مهدی لیموچی شد. در دیدار برابر 
مس رفسنجان نیز روی 2 کرنر پشت سر همی که 2 گل به حریف 
پایین جدولی اهدا کرد، این کنعانی بود که اشتباه کرد و کمر تیم را 
شکست. در نهایت پس از همین اشتباهات، گاریدو از پرسپولیس 
رفت و با روي خوش از قرمز ها خداحافظي کرد اما بازیکن ملي پوش 

قرمزها تصمیم گرفت بدترین رفتار ممکن را با او داشته باشد.
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